
Regione Lazio
DIREZIONE SALUTE ED INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 24 dicembre 2020, n. G16240

Corso triennale di formazione specifica in medicina generale 2017 – 2020. Nomina Commissione per l'esame
finale e indizione della sessione ordinaria nelle date 10/02/2021 e 11/02/2021.

29/12/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 155 - Supplemento n. 2



Oggetto: Corso triennale di formazione specifica in medicina generale 2017 – 2020. Nomina Commissione 

per l’esame finale e indizione della sessione ordinaria nelle date 10/02/2021 e 11/02/2021. 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA 

  

 

VISTA la legge costituzionale n. 3 del 18/10/2001, recante modifiche al Titolo V, parte seconda, della 

Costituzione; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n.6 e successive modificazioni, recante la disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale n.1 del 6 settembre 

2002 e successive modificazioni; 

 

VISTI l’art. 558 bis del R.R. 1/2002 e ss.mm.ii. e l’art. 18 della L.R. 6/2002 e ss.mm.ii., in merito ai poteri 

del Direttore Regionale; 

 

VISTA la D.G.R. n. 271 del 05 giugno 2018, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore della 

Direzione Regionale “Salute e Integrazione Sociosanitaria” al Dott. Renato Botti; 

 

VISTO il decreto dirigenziale del 14 luglio 2020, n. G08246 “Delega, ai sensi degli articoli 164 e 166 del r.r. 

n. 1/2002, alla dott.ssa Pamela Maddaloni, dirigente dell’Area Coordinamento contenzioso, affari legali e 

generali, ad adottare gli atti indifferibili e urgenti del Direttore della direzione regionale Salute e integrazione 

sociosanitaria”; 

 

VISTA la determinazione regionale n. G12275 del 02/10/2018 “Riorganizzazione delle strutture della 

Direzione regionale Salute e Integrazione sociosanitaria – Recepimento della Direttiva del Segretario 

Generale del 03/08/2018, prot. n. 484710, come modificata dalla Direttiva del 27/09/2018, n. 590257”; 

 

VISTO il D.Lgs. 17 agosto 1999, n.368 concernente l’attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia di 

libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli, come 

modificato dal decreto legislativo 8 luglio 2003, n.277, emanato in attuazione della direttiva 2001/19/CE, ed, 

in particolare, l'art. 29 che prevede la composizione della commissione per  l'esame finale e per il rilascio,  

previo giudizio di idoneità, del diploma di formazione al termine dei corsi; 

 

VISTA la Determinazione della Regione Lazio n. G04364 del 06/04/2017 e la Determinazione della Regione 

Lazio n. G09655 dell’11/07/2017, con le quali è stato indetto il concorso per l'ammissione al corso triennale 

di formazione specifica in medicina generale 2017-2020, in ottemperanza all’art. 24 del predetto decreto 

legislativo e successive modificazioni; 

 

VISTO il D.M. 7 marzo 2006 e s.m.i. che ha definito i principi fondamentali per la disciplina unitaria in 

materia di formazione specifica in medicina generale; 

 

PREMESSO che la Regione Lazio intende organizzare due distinte sessioni di esame finale per i tirocinanti 

del corso 2017-2020, una sessione ordinaria da tenersi nelle date 10/02/2021 e 11/02/2021 e una sessione 

straordinaria da tenersi entro la prima decade del mese di settembre 2021; 

 

PREMESSO che: 

 i tirocinanti del corso 2017-2020 che hanno svolto l’intero percorso formativo, e completato i 36 mesi 

obbligatori di durata del corso entro le date 10/02/2021 e 11/02/2021, possono sostenere il relativo esame 

finale nella sessione ordinaria suddetta; 

29/12/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 155 - Supplemento n. 2



 i tirocinanti del corso 2017-2020 che alle date suddette non hanno ancora completato l’intero percorso 

formativo, e/o i 36 mesi obbligatori di durata del corso, potranno comunque sostenere l’esame finale 

avvalendosi della apposita sessione straordinaria da tenersi entro la prima decade del mese di settembre 

2021; 

 

CONSIDERATA la nota prot. regionale n. 1097636 del 16/112/2020 con la quale il Presidente dell'Ordine 

dei medici di Roma, avvalendosi della prevista facoltà di delega, ha designato il presidente della 

commissione esaminatrice, l'ulteriore componente di competenza, nonché i membri supplenti nel caso di loro 

impossibilità a partecipare; 

 

CONSIDERATA la nota prot. regionale n. 1070502 del 10/12/2020 con la quale il Ministero della Salute ha 

designato i rappresentanti di sua competenza e i relativi supplenti nel caso di loro impossibilità a partecipare; 

 

CONSIDERATA la nota prot. regionale n. 1070480 del 10/12/2020 con la quale il prof. Fabio Pigozzi, 

designato dal Ministero della Salute tra i professori ordinari di Medicina interna o discipline equipollenti in 

rappresentanza del MUR, ha dato comunicazione della propria impossibilità a prendere parte alla 

commissione a causa di impegni professionali precedentemente assunti; 

 

CONSIDERATA la nota del Ministero della Salute prot. n. 60955 del 21/12/2020 con la quale il Ministero 

della Salute, preso atto dell’impossibilità a partecipare ai lavori della commissione del prof. Fabio Pigozzi, 

designa il prof. Massimo Federici come titolare e il prof. Roberto Bernabei quale membro supplente; 

 

 

DETERMINA 
 

 

1. Di nominare la commissione per l'esame finale del corso di formazione specifica in medicina generale 

2017 – 2020 di cui alla Determinazione della Regione Lazio n. G04364 del 06/04/2017 e alla 

Determinazione della Regione Lazio n. G09655 dell’11/07/2017, composta come di seguito specificato: 

 

 Presidente: dott.ssa Marina Di Fonso, delegato dal Presidente dell'Ordine dei medici di Roma 

(supplenti: dott.ssa Cristina Patrizi e dott.ssa Rosanna Petrangeli); 

 

 Componente medico di medicina generale in rappresentanza dell'Ordine dei medici di Roma: dott. 

Alfredo Cuffari (supplenti: dott.ssa Carla Bruschelli e dott.ssa Claudia Felici); 

 

 Componente direttore di struttura complessa di medicina interna, in rappresentanza della Regione 

Lazio: dott.ssa Maria Pia Ruggeri (supplente: dott.ssa Linda Patti); 

 

 Componente professore ordinario di medicina interna o disciplina equipollente in rappresentanza del 

Ministero dell'Università e della Ricerca: prof. Massimo Federici (supplente: prof. Roberto 

Bernabei); 

 

 Componente funzionario giuridico di amministrazione, in rappresentanza del Ministero della Salute: 

dott.ssa Paola Stolfi; 

 

 Segretario: dott. Giovanni Bianco, funzionario regionale. 

 

2. Di fissare quali date per la sessione ordinaria di esame finale il 10/02/2021 e 11/02/2021. 

 

3. Di prevedere una sessione straordinaria di esame, da tenersi entro la prima decade del mese di settembre 

2021, per i tirocinanti che completeranno il percorso formativo, di durata obbligatoria di 36 mesi, 

successivamente allo svolgimento della sessione ordinaria. 

 

4. Ai componenti della commissione di esame spettano i compensi previsti dall'art. 6, comma 5, del Bando 

di Concorso allegato alla Determinazione della Regione Lazio n. G04364 del 06/04/2017, determinati 

29/12/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 155 - Supplemento n. 2



sulla base delle disposizioni contenute nel decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 marzo 

1995, non vigendo analoghe disposizioni regionali. 

 

5. Con successivo provvedimento della Direzione Regionale competente si procederà alla determinazione 

dei compensi in relazione al numero dei candidati presenti alle prove di esame ed alle sessioni 

effettivamente svolte. 

 

 

Il Direttore vicario 

Pamela Maddaloni 

29/12/2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 155 - Supplemento n. 2


